
ANO XLIV                   N.º 123          19/08/2014 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 37 (TRINTA E SETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR, PROGRAD.....................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
VCX, HUAP, MEM, CHT, MMI, MEP………….........................................................................................................31 
 
SEÇÃO IV 
 
REGIMENTO INTERNO VCX.....................................................................................................................................35 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 51.913 de 22 de julho de 2014. 
 
 

EMENTA:  Retificação de Portarias de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional.  

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 44.333, de 29/03/2011, publicado no BS/UFF nº 
055, de 07/04/2011, que concedeu Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, alterando os padrões de vencimento do servidor JORGE 
NAZARETH, SIAPE 305529, conforme se segue: 

 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo Nível de 
Classificação 

Padrão de 
Vencimento Vigência 

    De Para  

305529 JORGE NAZARETH Técnico em 
Enfermagem D 15 16 16/02/2011 

 
Art. 2º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 48.048 de 21/11/2012, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, publicado no BS/UFF nº 
207 de 12/12/2012, excluindo o nome do servidor JORGE NAZARETH, mat. SIAPE 305529 
ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, referente à progressão do padrão D14  para D15, 
com vigência em 16/08/2012. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 51.914 de 22 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, os anexos às Portarias nº 44.135, de 25/02/2011 e 48.048, de 
21/11/2012, publicados nos BS/UFF nº 034, de 02/03/2011 e 207, de 12/12/2012  que concederam 
Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos desta Universidade, 
alterando os padrões de vencimento do servidor LUIZ CARLOS BATISTA FREITAS, SIAPE nº 
308291, conforme se segue: 
 

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo 

Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 

   De Para  

308291 LUIZ CARLOS BATISTA 
FREITAS 

Enfermeiro-
Área E 14 15 07/02/2011

Matrícula 
SIAPE Nome Cargo 

Nível de 
Classificação

Padrão de 
Vencimento Vigência 

   De Para  

308291 LUIZ CARLOS BATISTA 
FREITAS 

Enfermeiro-
Área E 15 16 07/08/2012

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 51.921 de 24 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Retificação de Portaria de concessão de 
Progressão por Mérito Profissional e 
Concessão de Progressão por Mérito 
Profissional. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Retificar, em parte, o anexo à Portaria nº 48.048, de 21/11/2012, publicado no BS/UFF nº 
207, de 12/12/2012 que concederam Progressões por Mérito Profissional aos servidores técnico-
administrativos desta Universidade, alterando os padrões de vencimento do servidor LUIZ 
FERNANDES GONÇALVES FIALHO, SIAPE nº 75297, conforme se segue: 

 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação
Padrão de 

Vencimento Vigência 

   De Para  

75297 LUIZ FERNANDES 
GONÇALVES FIALHO 

Enfermeiro-
Área E 5 6 12/09/2012 

 
Art. 2º - Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidor LUIZ FERNANDES 
GONÇALVES FIALHO, SIAPE nº 75297, conforme se segue: 

 
Matrícula 

SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação
Padrão de 

Vencimento Vigência 

   De Para  

75297 LUIZ FERNANDES 
GONÇALVES FIALHO 

Enfermeiro-
Área E 6 7 12/03/2014 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 51.940 de 28 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação Nº 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Auxiliar em Administração (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.405 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1.  IVAN EDUARDO SANTOS RAPHAEL - Código da Vaga: 0223442 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da exoneração de Pablo Figueira de Freitas, ocorrida em 02 de junho de 2013, conforme 
Portaria N.º. 49.706, de 27 de junho de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União N.º. 129, de 08 de julho de 2013, Seção 2, página 21. 
 
2.  ATÍLIO GABRIEL CUNHA - Código da Vaga: 0228435 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
exoneração de Daniel Peixoto Ventura, ocorrida em 03 de setembro de 2012, conforme Portaria N.º. 
47.658, de 28 de setembro de 2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União N.º. 191, de 02 de outubro de 2012, Seção 2, página 16. 
 
3.  ELIANE RAMSCHEID FIGUEIREDO MARQUES DOS SANTOS - Código da Vaga: 0233415 
- Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Maria Clara Militão da Silva, ocorrida em 15 
de abril de 2013, conforme Portaria N.º. 49.174, de 11 de abril de 2013, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União N.º. 71, de 15 de abril de 2013, Seção 2, página 26. 
 
4. FREDERICO MONTEIRO NEVES E NEVES - Código da Vaga: 0234336 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Tuani Cristina Martins de Figueiredo, 
ocorrida em 26 de julho de 2012, conforme Portaria N.º. 47.434, de 16 de agosto de 2012, da 
Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União N.º. 160, de 17 de agosto de 
2012, Seção 2, página 25. 
 
5. LAIS DE MIRANDA LEITE - Código da Vaga: 0234556 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Ireni Pires Alves, ocorrida em 28 de janeiro de 2014, conforme Portaria N.º. 50.997, 
de 24 de janeiro de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União 
N.º. 19, de 28 de janeiro de 2014, Seção 2, página 17. 
 
6. VINICIUS DA SILVA GODINHO - Código da Vaga: 0236166 - Origem da Vaga: Vaga decorrente 
da aposentadoria de Francisco Pereira da Silva, ocorrida em 15 de agosto de 2012, conforme Portaria 
N.º. 47.404, de 10 de agosto de 2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União N.º. 158, de 15 de agosto de 2012, Seção 2, página 21. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 06 

 
7. VALTER PITTA MOREIRA - Código da Vaga: 0236540 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Maria Lúcia Ribeiro de Azevedo, ocorrida em 19 de setembro de 2013, conforme 
Portaria N.º. 50.217, de 17 de setembro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no 
Diário Oficial da União N.º. 182, de 19 de setembro de 2013, Seção 2, página 20. 
 
8. CAIAN SOARES MELLO - Código da Vaga: 0236685 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Suely Barbosa Siqueira, ocorrida em 05 de março de 2013, conforme Portaria N.º. 
48.744, de 28 de fevereiro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União N.º. 43, de 05 de março de 2013, Seção 2, página 21. 
 
9. ANA LÚCIA SIMÕES DOS SANTOS MARTINS - Código da Vaga: 0237016 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da demissão de José Carlos de Lima Bianco, ocorrida em 16 de setembro de 2013, 
conforme Portaria N.º. 50.100, de 23 de agosto de 2013, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União N.º. 179, de 16 de setembro de 2013, Seção 2, página 27. 
 
10. THIAGO SANTOS LIMA - Código da Vaga: 0238046 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de José Marques da Silva, ocorrida em 06 de dezembro de 2012, conforme Portaria N.º. 
48.101, de 30 de novembro de 2012, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União N.º. 235, de 06 de dezembro de 2012, Seção 2, página 35. 
 
11. LEANDRO LINZMEIER - Código da Vaga: 0238051 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
posse em outro cargo inacumulável de Luis Gustavo Ferreira Dutra, ocorrida em 11 de setembro de 
2013, conforme Portaria N.º 50.309, de 04 de outubro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União N.º 196, de 09 de outubro de 2013, Seção 2, página 24. 
 
12. GRAZIELA VENERÁVEL SILVA - Código da Vaga: 0246980 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Rodrigo Campos Lopes, ocorrida em 09 de abril 
de 2013, conforme Portaria N.º. 386, de 05 de abril de 2013, da Universidade Federal de Viçosa, 
publicada no Diário Oficial da União N.º. 66, de 08 de abril de 2013, Seção 2, página 18. Vaga 
redistribuída por meio da Portaria Nº 1.537, de 24 de setembro de 2013, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União Nº. 186, de 25 de setembro de 2013, Seção 2, Página 18. 
  
13. RENATA MARTINS MANTUANO - Código da Vaga: 0302087 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Abraão Ferreira, ocorrida em 10 de fevereiro de 2012, conforme 
Portaria N.º. 72, de 07 de fevereiro de 2012, do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow 
da Fonseca, publicada no Diário Oficial da União N.º. 30, de 10 de fevereiro de 2012, Seção 2, página 
09. Vaga redistribuída por meio da Portaria Nº 124, de 04 de fevereiro de 2013, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União Nº 25, de 05 de fevereiro de 2013, Seção 2, Página 11.  
 
14. DIEGO LIPORAGE TEIXEIRA PADILHA - Código da Vaga: 0233451 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de Rita de Cássia Nery Silva Bastos, ocorrida em 09 de agosto de 
2011, conforme Portaria N.º. 45.359, de 02 de agosto de 2011, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União N.º. 152, de 09 de agosto de 2011, Seção 2, página 20. 
 
15. MARIANA DE MENEZES FERRO - Código da Vaga: 0239513 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente do falecimento de Antônia Maria Magalhães de Andrade, ocorrida em 08 de março de 2013, 
conforme Portaria N.º. 49.266, de 24 de abril de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada 
no Diário Oficial da União N.º. 80, de 26 de abril de 2013, Seção 2, página 26. 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 07 

 
16. ALENCAR DE LIRA MORAES E SILVA - Código da Vaga: 0234685 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Elaine Bessa Roale, ocorrida em 16 de maio de 2014, conforme Portaria 
N.º. 51.531, de 15 de maio de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial 
da União N.º. 92, de 16 de maio de 2014, Seção 2, página 28. 
  
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
Artigo 13, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 08 

 
PORTARIA N.º 51.941 de 28 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação Nº. 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º. 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Auxiliar em Administração (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.405 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. CARINE LIMA CORDEIRO BRITO - Código da Vaga: 0262261 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 
2. REBECA BARRETO DUARTE - Código da Vaga: 0320564 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 134, de 12 de julho de 2012, Seção 1, página 31. 
 
3. MÁRCIA ESTER MIZRAHI - Código da Vaga: 0320686 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 933, de 11 de julho de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 134, de 12 de julho de 2012, Seção 1, página 31. 
 
4. LEANDRO BARROS MARACAJA PORTO - Código da Vaga: 0324648 - Origem da Vaga: 
Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 
5. STELA MARIA DE OLIVEIRA FRACHO - Código da Vaga: 0324726 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 
6. THIAGO DEFANTI WERNECK CUNHA - Código da Vaga: 0324822 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 09 

 
7. ARIANE FRANCO RIBEIRO - Código da Vaga: 0326895 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro de 2012, 
publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 
8. AURÉLIO DE CARVALHO VIEIRA FILHO - Código da Vaga: 0327014 - Origem da Vaga: 
Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 1.450, de 13 de dezembro 
de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 242, de 17 de dezembro de 2012, Seção 1, página 16. 
 
9. MARIANA VASCONCELOS RODRIGUES LOPES ARAUJO - Código da Vaga: 0695252 - 
Origem da Vaga: Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga 
decorrente da criação e redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 
426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 
1, página 11. 
 
10. CAMILA AGUIAR LINS DO NASCIMENTO - Código da Vaga: 0695269 - Origem da Vaga: 
Vaga criada no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e 
redistribuição de cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 
2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
11. VITOR JARDIM DE MENEZES - Código da Vaga: 0695274 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
12. LUCAS ALMEIDA MAIA - Código da Vaga: 0695285 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
13. KARIN KLEM LIMA - Código da Vaga: 0695356 - Origem da Vaga: Vaga criada no processo de 
carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de cargos por 
meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
14. MARDEN LOPES JORDY - Código da Vaga: 0695390 - Origem da Vaga: Vaga criada no 
processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
15. BÁRBARA DE SOUZA DUARTE - Código da Vaga: 0696000 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 010 

 
16. RAQUEL DOS SANTOS RIBEIRO - Código da Vaga: 0695363 - Origem da Vaga: Vaga criada 
no processo de carga do Módulo de Controle de Lotação. Vaga decorrente da criação e redistribuição de 
cargos por meio da Portaria do Ministério da Educação N°. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no 
Diário Oficial da União Nº. 77, de 20 de abril de 2012, Seção 1, página 11. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
Artigo 13, da Lei N.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 011 

 
PORTARIA N.º 51.942 de 28 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º. 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º. 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação Nº. 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 81, de 30 de 
abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Auxiliar em Enfermagem (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.411 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. FLÁVIA SILVA MORAES - Código da Vaga: 0233055 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de José Eliziário de Andrade, ocorrida em 18 de março de 2014, conforme Portaria N.º 
51.224, de 14 de março de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 52, de 18 de março de 2014, Seção 2, página 34. 
 
2. LETÍCIA COSTA DA SILVA FERREIRA - Código da Vaga: 0234377 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Alba Valéria Machado, ocorrida em 07 de janeiro de 2013, conforme 
Portaria N.º 49.600, de 11 de junho de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União N.º 113, de 14 de junho de 2013, Seção 2, página 25. 
 
3. CARINA CRUZ CARMO - Código da Vaga: 0236295 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Mara Lúcia Allan Marins, ocorrida em 27 de janeiro de 2014, conforme Portaria N.º 
50.971, de 23 de janeiro de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 18, de 27 de janeiro de 2014, Seção 2, página 23. 
 
4. ISABEL CRISTINA MACHADO NATALINO DA HORA - Código da Vaga: 0236399 - 
Origem da Vaga: Vaga decorrente da aposentadoria de Paulo José Pimenta, ocorrida em 24 de abril de 
2014, conforme Portaria N.º 51.394, de 22 de abril de 2014, da Universidade Federal Fluminense, 
publicada no Diário Oficial da União N.º 77, de 24 de abril de 2014, Seção 2, página 24. 
 
5. THIAGO DIREITO MELLO - Código da Vaga: 0238011 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Zélia Regina Geraldo, ocorrida em 28 de outubro de 2013, conforme Portaria N.º 
50.478, de 23 de outubro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 209, de 28 de outubro de 2013, Seção 2, página 16. 
 
6. MÔNICA GOMES LIRIO PIMENTEL - Código da Vaga: 0238422 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Solange Fernandes, ocorrida em 24 de abril de 2014, conforme Portaria 
N.º 51.396, de 22 de abril de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 77, de 24 de abril de 2014, Seção 2, página 24. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 012 

 
7. VICTOR HUGO MACEDO GOMES - Código da Vaga: 0239244 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Rita de Cássia Quirino, ocorrida em 28 de outubro de 2013, conforme 
Portaria N.º 50.475, de 23 de outubro de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no 
Diário Oficial da União N.º 209, de 28 de outubro de 2013, Seção 2, página 16. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data da publicação 
da presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
Artigo 13, da Lei N.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 013 

 
PORTARIA N.º 51.998 de 31 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º. 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º. 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação Nº. 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º. 044/2013, de 10 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial da 
União N.º. 071, de 15 de abril de 2013, Seção 3, Página 58, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
N.º. 135/2013, publicado no Diário Oficial da União N.º. 146, de 31 de julho de 2013, Seção 3, página 
72, para ter exercício na Unidade Avançada José Veríssimo, da Universidade Federal Fluminense, 
situada no município de Oriximiná, Estado do Pará, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Nutricionista-Habilitação (Oriximiná-PA) 
 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.055 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1.  ESTELA FONSECA DORIA - Código da Vaga: 0674132 - Origem da Vaga: Vaga decorrente da 
aposentadoria de Gisele Alzira Maluf, ocorrida em 09 de outubro de 2012, conforme Portaria Nº. 2.312, 
da Universidade Federal de São Paulo, publicada no Diário Oficial da União Nº. 196, de 09 de outubro 
de 2012, Seção 2, Página 33. Vaga redistribuída por meio da Portaria do Ministério da Educação N.º. 
206, de 18 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União N.º. 054, de 20 de março de 2013, 
Seção 1, Página 7. 
 
A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 014 

 
PORTARIA N.º 51.999 de 31 de Julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º. 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º. 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação Nº. 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º. 044/2013, de 10 de abril de 2013, publicado no Diário Oficial da 
União N.º. 071, de 15 de abril de 2013, Seção 3, Página 58, cujo resultado foi homologado pelo Edital 
N.º. 135/2013, publicado no Diário Oficial da União N.º. 146, de 31 de julho de 2013, Seção 3, página 
72, para ter exercício na Unidade Avançada José Veríssimo, da Universidade Federal Fluminense, 
situada no município de Oriximiná, Estado do Pará, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Assistente em Administração (Oriximiná – PA) 
 
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.200 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. GILNEI SAMUEL SOUZA CARDOSO - Código da Vaga: 0220090 - Origem da Vaga: Vaga 
criada no processo de carga do módulo de controle de lotação e redistribuída por meio da Portaria do 
Ministério da Educação Nº. 426, de 19 de abril de 2012, publicada no Diário Oficial da União Nº. 077, 
de 20 de abril de 2012, Seção 1, Páginas 11. Vaga decorrente da posse em outro cargo inacumulável de 
Dilcriane dos Santos Batista, ocorrida em 06 de março de 2014, conforme Portaria N.º. 51.360, de 08 de 
abril de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da União N.º. 68, de 09 
de abril de 2014, Seção 2, página 26. 
 
O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da presente 
Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do art.13, da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 015 

 
PORTARIA N.º 52.000 de 31 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Artigo 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, no Artigo 9º, Inciso I, e no Artigo 10, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, no Artigo 9º, da Lei N.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto N.º 6.944, de 21 de agosto 
de 2009, no Decreto N.º 7.232, de 19 de julho de 2010, na Portaria do Ministério da Educação N.º 243, 
de 3 de março de 2011 e na Portaria Interministerial N.º 111, de 02 de abril de 2014, 
 

RESOLVE: 
 
I- Nomear os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por esta 
Instituição, aberto pelo Edital N.º 218/2013, de 22 de novembro de 2013, publicado no Diário Oficial 
da União N.º 228, de 25 de novembro de 2013, Seção 3, Página 106, cujo resultado foi homologado 
pelo Edital N.º 118/2014, de 29 de abril de 2014, publicado no Diário Oficial da União N.º 081, de 30 
de abril de 2014, Seção 3, Páginas 101 e 102, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e 
Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado: 
 
Cargo: Auxiliar em Administração (Unidades do Estado do RJ) 
 
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
Código: 701.405 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. ANDERSON CAMINO RODRIGUES JUNIOR - Código da Vaga: 0239547 - Origem da Vaga: 
Vaga decorrente da aposentadoria de Alda Pinto Ferreira, ocorrida em 14 de março de 2013, conforme 
Portaria N.º 48.816, de 12 de março de 2013, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário 
Oficial da União N.º 050, de 14 de março de 2013, Seção 2, página 23. 
 
2. IGOR FERREIRA NOGUEIRA - Código da Vaga: 0236570 - Origem da Vaga: Vaga decorrente 
da aposentadoria de Leonilia Costa da Silva, ocorrida em 27 de janeiro de 2014, conforme Portaria N.º 
50.972 de 23 de janeiro de 2014, da Universidade Federal Fluminense, publicada no Diário Oficial da 
União N.º 018, de 27 de janeiro de 2014, Seção 2, página 23. 
 
3. LUCIANA FERNANDES REGO - Código da Vaga: 0234168 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da posse em outro cargo inacumulável de Tenesse Kelly Moraes de Lima, ocorrida em 07 de 
maio de 2013, conforme Portaria N.º 49.652, de 20 de junho de 2013, da Universidade Federal 
Fluminense, publicada no Diário Oficial da União N.º 122, de 27 de junho de 2013, Seção 2, página 19. 
 
4. VINICIUS DE BRUYCKER NOGUEIRA - Código da Vaga: 0233451 - Origem da Vaga: Vaga 
decorrente da aposentadoria de Rita de Cássia Nery Silva Bastos, ocorrida em 09 de agosto de 2011, 
conforme Portaria N.º 45.359, de 02 de agosto de 2011, da Universidade Federal Fluminense, publicada 
no Diário Oficial da União N.º 152, de 09 de agosto de 2011, Seção 2, página 20. 
 
Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
Artigo 13, da Lei N.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 016 

 
PORTARIA N.º 52.001 de 31 de julho de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação,  
 

RESOLVE: 
 
I- Retificar a Portaria N.º 51.941, de 28 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 
144, de 30 de julho de 2014, Seção 2, páginas 24 e 25, conforme abaixo, mantendo-se inalterados os 
demais termos: 
 
1. Onde se lê “Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”, Leia-se 
“Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”; 
 
2. Onde se lê “RAQUEL DOS SANTOS RIBEIRO”, Leia-se “RAQUEL CAETANO BRAGA 
REIS”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.002 de 31 de julho de 2014. 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, 
 

RESOLVE: 
 
I- Retificar a Portaria N.º 51.940, de 28 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 
144, de 30 de julho de 2014, Seção 2, página 24, conforme abaixo, mantendo-se inalterados os demais 
termos: 
 
1. Onde se lê “Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”, Leia-se 
“Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 017 

 
PORTARIA N.º 52.008 de 01 de agosto de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, com base no exposto pelo artigo 9º, da Lei Nº 11.091, de 12 de janeiro 
de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação,  

 
RESOLVE: 

 
I- Retificar a Portaria N.º 51.942, de 28 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União N.º 
144, de 30 de julho de 2014, Seção 2, página 25, conforme abaixo, mantendo-se inalterados os demais 
termos: 
 
1. Onde se lê “Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”, Leia-se 
“Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1”. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 018 

 
PORTARIA N.º 51.775 de 10 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção Funcional 
e ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I-  Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei nº 8.243/91, da Resolução do CEP nº 218/05, Decreto Lei 94664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 019 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROMOÇÃO   LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 
Anexo à PORTARIA N.º 51.775 de 10 de julho de 2014. 

 
Ordem Mat. Siape Processo/ Nome Interstício Situação Nova  

(Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

 

Efeitos 
Financeiros

   Classe 
 

Denominação 
 

Nível  

01 1524041 23069.002032/14-64 
HERNAN ARMANDO 

MAMANI 

 
2012 / 
2014 

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
01 

 
06.03.14 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 020 

 
PORTARIA N.º 51.967 de 29 de julho de 2014. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção Funcional 
e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 11.344/06, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 021 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 

PROGRESSÃO, LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA N.º 51.967 de 29 de julho de 2014. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

  Classe Denominação Nível 

01 1781478 23069.021441/14-60 
FLÁVIA LAGES DE 

CASTRO 

 
2012/2014

 
B 

 
ASSISTENTE 

 
02 

 
16.05.2014 

02 311488 23069.010123/13-92 
JORGE AZEVEDO DE 

CASTRO 

 
2009/2011

 
D 

 
ASSOCIADO 

 
02 

 
23.01.2014 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
PROMOÇÃO E RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO -  ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 

ANEXO à PORTARIA N.º 51.967 de 29 de julho de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Nova (Lei 12.772/12 

e Portaria MEC 554/13) 
Efeitos Finan.

  Nível Classe Denominação 
01 2620545 23069.010662/14-11 

RICARDO ABRANCHES F. 
CARDOSO JÚNIOR 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
11.03.2014 

02 1496100 23069.072581/14-04 
RICARDO THIELMANN 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
09.06.2014 

03 2581086 23069.030516/14-01 
FLAVIO FERNANDO 

BATISTA MOUTINHO 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
27.02.2014 

04 1846993 23069.005743/14-91 
EDUARDO ALVES MELO 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
18.03.2014 

05 311461 23069.041907/14-43 
TARCÍSIO ARANTES 

MORAES PERNAMBUCO 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
14.04.2014 

06 1031427 23069.030215/14-70 
ELIZABETH VALVERDE 

MACEDO 

 
Doutorado 

 
1 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
19.12.2013 

 
 

RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO ( LEI 12.772/12 E PORTARIA  MEC 554/13 ) 

ANEXO à PORTARIA N.º 51.967 de 29 de julho de 2014. 
Ordem Mat. 

Siape 
Processo/ Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Atual  

(Lei 12.772/12) e Portaria MEC 
554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

    Classe Denominação Nível 

01 2083455 23069.002733/14-01 
ADRIANO VILELA 

SAMPAIO 

Doutorado C ASSISTENTE 
A 

1  
28.02.2014 

02 306774 23069.030640/14-69 
MARCIO DIAS 

Doutorado C ADJUNTO 2  
05.05.2014 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 022 

 
PORTARIA N.º 52.011 de 04 de agosto de 2014. 

  
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção Funcional 
e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05,  Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 023 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 

COM DIREITO A 
RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13) 

ANEXO à PORTARIA N.º 52.011 de 04 de agosto de 2014. 
Ordem Mat. Siape Processo/Nome Retribuição 

p/Titulação 
Situação Nova  

(Lei 12.772/12) e 
Portaria MEC 554/13) 

Efeitos 
Financeiros 

    Classe Nível  
01 2090208 23069.001634/14-02 

ADRIANA SANTOS DA 
MATA 

Mestrado D I 1 12.02.2014 
 

02 2090200 23069.001902/14-88 
ANA CRISTINA CORREA 

FERNANDES 

Mestrado D I 1 14.02.2014 
 

03 2085188 23069.001685/14-26 
CLÁUDIA VIANNA DE 

MELO 

Mestrado D I 1 05.02.2014 
 

04 2087106 23069.001603/14-43 
FLAVIA FERREIRA DE 

CASTILHO 

Mestrado D I 1 11.02.2014 
 

05 265339 23069.001535/14-12 
MARIO BRUNO 

Doutorado D IV 4 11.02.2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 024 

 
PORTARIA N.º 52.014 de 4 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA: Concessão de Progressão/Promoção Funcional 
e/ou Retribuição por Titulação de Docente. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições  legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I- Conceder Progressão, Promoção funcional e ou Retribuição por Titulação aos Docentes 
relacionados no anexo à presente Portaria, nos termos, da Lei nº 12.772/12, Portaria Ministerial nº 
554/13, Lei nº 12.863/13, Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05, Decreto Lei 94.664/87, 
Portaria MEC nº 475/87 e Decisão CEP nº 731/13, observando-se a vigência e os efeitos financeiros 
decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 025 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA N.º 52.014 de 4 de agosto de 2014. 

Ordem Mat. 
Siape 

Processo/ Nome Interstício Situação Nova (Lei 12.772/12) 
e Portaria MEC 554/13) 

Efeitos Finan. 

Classe Denominação Nível

01 2508981 23069.041230/14-43 
ADONAI TELES DE SIQUEIRA E 

SOUSA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
28.04.2014 

02 1803236 23069.041584/14-98 
ADRIAN HERINGER PIZZINGA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO  

 
03 

 
13.07.2014 

03 2187578 23069.030793/14-14 
ALEXANDRA REZENDE ASSAD 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
14.07.2014 

04 2511223 23069.002700/14-53 
ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
18.03.2014 

05 1225117 23069.043691/13-70 
CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
18.11.2013 

06 1808781 23069.011187/14-91 
CARLOS FRANCISCO SIMÕES 

GOMES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
25.08.2014 

07 1774686 23069.021036/14-41 
CLEBER FRANCISCO ALVES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
28.03.2014 

08 1539967 23069.021047/14-21 
DANIEL ANDRÉS RAIZMAN 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
08.04.2014 

09 1793140 23069.072468/14-11 
DANIELLE DA COSTA RUBIM 

MESSEDER DOS SANTOS 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
23.06.2014 

10 7306264 23069.040059/14-55 
DENISE MEDEIROS RIBEIRO 

SALLES 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
02.02.2014 

11 1360061 23069.021067/14-01 
EDUARDO MANUEL VAL 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO  

 
03 

 
02.04.2014 

12 2722955 23069.072449/14-94 
GUSTAVO LUÍS FURTADO 

VICENTE 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
15.05.2014 

13 1278700 23069.021308/14-11 
JAQUELINE PEREIRA VENTURA 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO  

 
03 

 
07.05.2014 

14 1729244 23069.021927/14-06 
JONAS LÍRIO GURGEL 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
02.07.2014 

15 2765395 23069.041821/14-11 
JOSÉ CARLOS FRANCO DE 

ABREU FILHO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
03.06.2014 

16 1788337 23069.0 10792/14-45 
LUIDI GELABERT SIMONETTI 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
02.06.2014 

17 371271 23069.010450/14-25 
LUIZ ELOY VAZ 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
19.02.2014 

18 1741954 23069.040188/14-43 
LUIZ ROBERTO ZAMITH 

COELHO LEAL 

 
2011/2013 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
18.01.2014 

19 2354283 23069.041185/14-27 
MARCELO CORRÊA BERNARDES 

 
2007/2009 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
24.03.2014 

20 1457521 23069.010378/14-08 
MARCELO MACIEL MONTEIRO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
27.04.2014 

21 1328861 23069.011171/14-89 
MARCIA MARQUES DE QUEIROZ 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
30.07.2014 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 026 

 
RELAÇÃO DE DOCENTES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO A PROGRESSÃO, 

LEI 12.772/12 E PORTARIA MEC 554/13 
ANEXO à PORTARIA N.º 52.014 de 4 de agosto de 2014. 
CARVALHO 

22 2543347 23069.041577/14-96 
MARIANA RODRIGUES PEREIRA 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
28.05.2014 

23 3374027 23069.020046/14-60 
MARÍLIA ETIENNE ARREGUY 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO  

 
03 

 
13.01.2014 

24 2092826 23069.030663/14-73 
MIGUEL LUIS GRACIANO 

 
2012/2014 

 
C 

 
ADJUNTO 

 
03 

 
08.06.2014 

   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 027 

 
PORTARIA N.º 52.086 de  14 de  agosto de  2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa, 
bem como a Resolução nº 200 de 14 de maio de 2014, do mesmo Conselho, que altera o Artigo 11, § 1º 
e o Artigo 22, § 2º da Resolução CEP nº 150/2010; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.007973/2014-94, 

 
RESOLVE: 

                          
I. Designar com efeitos retroativos a 09 de julho de 2014, LINDA NICE GAMA, Professor do  
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2210390, e CLÁUDIA MARA DE MELO TAVARES, 
Professor do  Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 6365971, ambas pertencentes ao Quadro 
Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de Coordenadora e 
Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Enfermagem do Trabalho, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 
II. Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 028 

 
PORTARIA N.º 52.093 de 15 de  agosto de 2014. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.011058/2014-01, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, dentre os membros do Colegiado, OSVALDO LUIS GONÇALVES QUELHAS, 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311563, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Coordenador do Programa 
de Pós-Graduação em Sistemas de Gestão Sustentáveis, nível Doutorado, da Escola de Engenharia. 
 
II- Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 
partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 52.094  de  15 de  agosto  de  2014. 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº. 02 de 13.01.2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 

 
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011058/2014-01, 

 
RESOLVE: 

 
I- Designar, dentre os membros do Colegiado, GILSON BRITO ALVES LIMA, Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 6308348, do Quadro Permanente da Universidade, para 
exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Sistemas de Gestão Sustentáveis, nível Doutorado, da Escola de Engenharia. 
                      
II- Esta designação não corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 029 

 
GAR, em 31/07/2014. 
 
 
De acordo com as Leis 8.112/1990 e 12.772/2012, o Decreto 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO INTEGRAL do seguinte servidor: 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL NO PAIS 
 
SIMONE MARTINS REMBOLD, Professor Assistente do Departamento de Enfermagem Médico-
Cirúrgica (MEM), para realizar Doutorado em Ciências do Cuidado em Saúde, na UFF, de 18 de 
setembro de 2014 a 04 de agosto de 2016, com ônus limitado. (Proc. 23069.030693/2014-80). 

 
Publique-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
 # # # # # # 

 
CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 

Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

# # # # # # 
 
 
 
 
GAR, em 08/08/2014. 
 
 
De acordo com a Resolução 161/2011-CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas (PROGEPE), AUTORIZO A SUSPENSÃO DO AFASTAMENTO INTEGRAL 
de EDNA FLORENTINO, Professor Adjunto do Departamento de Arquitetura, para realizar o curso 
de Doutorado em Arquitetura e Urbanismo da UFF, a partir de 04 de agosto até 02 de outubro de 
2014, em decorrência de concessão de licença para tratamento de saúde. (Proc. 23069.012224/2013-06) 
 

Publique-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

 # # # # # # 
 

CARMEN LUCIA GONELI DE NAZARÉ 
Divisão de Capacitação e Qualificação Docente 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 030 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROGRAD, Nº. 08 de 05 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA:  Prorrogação do prazo para submissão de 
proposta para a seleção de novo docente 
tutor de acordo com o Edital Interno 
PROGRAD/DPE nº 02 de 16 de Julho de 
2014 

 
O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1. Alterar as datas previstas no item 10, CRONOGRAMA DE ATIVIDADES, que passará a vigorar 
com as seguintes alterações: 

 

Período de Inscrição de Propostas  06/08/2014 a 26/08/2014 

Divulgação do Resultado Final no Site da Prograd 29/08/2014 
 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

RENATO CRESPO PEREIRA 
Pró-Reitor de Graduação 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 031 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCX, Nº. 18 de 31 de julho de 2014. 

 
 
EMENTA:  Nomeação do Coordenador de Extensão do 

Instituto de Ciências Exatas - ICEx 
 
O Vice Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta 
Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Nomear o servidor EDUARDO FREITAS DA COSTA SILVA (Técnico em Assuntos 
Educacionais), Matrícula SIAPE nº. 1664063, como Coordenador de Extensão do Instituto de Ciências 
Exatas. 
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

LUIZ TELMO DA SILVA AULER 
Vice Diretor do Instituto de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 044 de 07 de agosto de 2014. 
 
 

EMENTA:  Designação de pregoeiros e Equipe de Apoio 
para atuação no Hospital Universitário 
Antônio Pedro. 

 
O Diretor do Hospital Universitário Antonio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as servidoras VALCINÉA DE SOUSA PINHEIRO CARVALHO - Matrícula SIAPE nº. 
306.120, ADRIANA COUTINHO DA CUNHA CAVALCANTE – Matrícula SIAPE nº. 109.008-2 
JULIANE BARBOSA FRANKLIN – Matrícula SIAPE 150.999-3 como PREGOEIRAS para atuarem 
nos Pregões Eletrônicos e presenciais na UG 153057.  
 
2- Designar: os servidores a seguir mencionados para comporem a EQUIPE DE APOIO: 
 
• SÉRGIO ALÍPIO DA COSTA PILOTO – SIAPE Nº. 109.036-5; 
• ANA LÚCIA PINTO SOARES – SIAPE Nº. 107.174-2; 
• LAUDICÉA BEZERRA GOUVEIA MOTTA – SIAPE Nº. 308.518; 
 
Esta DTS entrará em vigor em 08 de agosto de 2014. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 032 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 01 de 04 de agosto de 2014. 

 
 

EMENTA: Designar Coordenador para Doenças Infecto-
Parasitárias (DIP). 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1. Designar a docente ANGELINA CUPOLILLO GENTILE, matrícula SIAPE 310767, como 
coordenadora da disciplina obrigatória Doenças Infecto-Parasitárias (DIP). 
 
2.  Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
            
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
MAURO LEONARDO CALDEIRA DOS SANTOS 

Chefe do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica 
# # # # # # 

 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CHT, Nº. 01 de 11 de março de 2014. 
  
 
O Chefe do Departamento de História, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar DEBORA EL-JAIK ANDRADE, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 1379626, 
como responsável pela Coordenação de Monitoria do Departamento de História. 
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
        

LUIZ CLAUDIO DUARTE 
Chefe do Departamento de História 

# # # # # # 
 
Visto: 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Vice-Diretor de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 033 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CHT, Nº. 02 de 11 de março de 2014. 

  
 
O Chefe do Departamento de História, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar JULIO CÉSAR MENDONÇA GRALHA, Professor Adjunto II, matrícula SIAPE 
1806813, como secretário do Concurso de Ensino de História e Estágio Supervisionado que será 
realizado no período de 24 a 28 de março de 2014.   
 
2 - Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
       

LUIZ CLAUDIO DUARTE 
Chefe do Departamento de História 

# # # # # # 
 
Visto: 

CLAUDIO HENRIQUE REIS 
Vice-Diretor de Unidade 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 15 de  31 de julho de 2014. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, a pedido, o Professor RENATO AUGUSTO MOREIRA SÁ SIAPE 2096140, das 
funções de Coordenador dos módulos de Obstetrícia do 6º e 7º período do Curso de Medicina. 
 
2- Designar o Professor FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, SIAPE 1098227 para exercer as 
funções acima. 
 
3- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
4- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
5- Revogam-se as disposições em contrário.. 

 
FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO II                              PÁG. 034 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 16 de  31 de julho de 2014. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, o Professor Antonio Braga Rodrigues Neto, SIAPE 1748758, das funções de Coordenador 
Adjunto da área de Obstetrícia do do Internato de Tocoginecologia.  
 
2- Designar o Professor Flávio Augusto Prado Vasques , SIAPE 1098227 para exercer a função acima. 
 
3- Esta designação não implica em função gratificada. 
 
4- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
5- Revogam-se as disposições em contrário.. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEP, Nº. 20 de 25 de julho de 2014. 
 

    
EMENTA: Retificação de DTS 2011. 

 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas 
atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
I – Retificar a DTS n° 19, de 16 de fevereiro de 2014, onde se lê: 16 de fevereiro de 2014, leia-se: 21 
de julho de 2014.  
 
II - Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua publicação. 
 

DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica  

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 035 

 

SEÇÃO IV 
 
 

REGIMENTO INTERNO DA COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTIFICA DO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS 

 
  

TÍTULO I 
INTRODUÇÃO 

 
Artigo 1º - O presente Regimento estabelece as normas que regulam a estruturação e o funcionamento 
da Coordenação de Iniciação Científica do Instituto de Ciências Exatas, doravante denominado ICEx, 
complementando o Regimento Interno do mesmo, no que se refere aos Artigos 5º, 30 e 31.  
  
   

TÍTULO II 
DA COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 
Artigo 2º - Em consonância com o artigo 30 do Regimento Interno do Instituto, a Coordenação de 
Iniciação Científica do ICEx é órgão responsável pelo registro e coordenação das atividades de 
iniciação científica do Instituto de Ciências Exatas. 
 
Artigo 3º - Em consonância com o Artigo 30 do regimento Interno, a Coordenação de Iniciação 
Científica do será chefiada pelo Coordenador de Iniciação Científica do ICEx, docente desta Unidade, 
designado pelo Diretor do ICEx. 
 
PARAGRAFO ÚNICO: o mandato do Coordenador de Iniciação Científica do ICEx será de 2 anos 
renováveis por mais 2, obedecendo-se rodízio entre os departamentos. 
 
Artigo 4º - São atribuições da Coordenação de Iniciação Científica: 
 
I. Chefiar a Coordenação de Iniciação Científica; 
 
II. Manter o cadastro dos projetos de Iniciação Científica do ICEx atualizado junto as chefias 
departamentais e no sítio internet do ICEx, e organizar o histórico de projetos; 
 
III. Divulgar para o corpo discente oportunidades de realização de projetos de Iniciação Científica, 
conforme necessidade do corpo docente;  
 
IV. Organizar seminários de Iniciação Científica entre os alunos de forma regular a fim de divulgar a 
atividade e os projetos desenvolvidos no ICEx; 
 
V. Emitir declarações somente de projetos cadastrados; 
 
VI. Emitir certificados somente para alunos que apresentarem um Coloquinho após, pelo menos, um 
semestre de desenvolvimento do projeto.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 036 

 
REGIMENTO INTERNO DA COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO DO INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS EXATAS 
 

  
TÍTULO I 

INTRODUÇÃO 
 
Artigo 1º - O presente Regimento estabelece as normas que regulam a estruturação e o funcionamento 
da Coordenação de Extensão do Instituto de Ciências Exatas, doravante denominado ICEx, 
complementando o Regimento Interno do mesmo, no que se refere aos Artigos 5º,32 e 33.  
  
   

TÍTULO II 
DA COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

 
Artigo 2º - Em consonância com o artigo 32 do Regimento Interno do instituto, a Coordenação de 
Extensão do ICEx é órgão responsável pelo apoio, registro e divulgação das atividades de extensão do 
Instituto de Ciências Exatas. 
 
 
Artigo 3º - Em consonância com o Artigo 33 do Regimento Interno, a Coordenação de Extensão do 
ICEx será chefiada pelo Coordenador de Extensão do ICEx, docente ou servidor técnico-administrativo 
desta Unidade, designado pelo Diretor do ICEx. 
 
Artigo 4º - São atribuições da Coordenação de Extensão: 
 
I. Chefiar a Coordenação de Extensão; 
 
II. Apoiar os Coordenadores de Projetos e Programas de Extensão do Instituto, auxiliando o cadastro 
dos mesmos nos sistemas pertinentes oferecer suporte administrativo às ações extensionistas do ICEx 
em todas as suas dimensões; 
 
III. Manter o cadastro dos projetos e programas de Extensão do ICEx atualizado, organizar o histórico 
de projetos, bem como manter a página de Extensão no sítio internet do ICEx; 
  
IV. Divulgar as ações extensionistas do ICEx, interna e externamente à UFF, buscando identificar 
demandas da sociedade e buscando oferecer os projetos e programas do ICEx a públicos de interesse 
sempre de forma a integrar o ensino e a pesquisa; 
 
V. Executar as políticas de extensão no âmbito dos cursos de graduação e pós-graduação do instituto, 
observando a vocação extensionista dos mesmos; 
 
VI. Estabelecer diálogo constante com a PROEX e coordenadores de projetos do ICEx; 
 
VII. Conhecer a estrutura e funcionamento da PROEX a fim de programar e orientar professores e 
alunos em suas atividades de extensão; 
 
VIII. Estabelecer relações acadêmicas/institucionais com os núcleos temáticos da PROEX buscando 
suporte teórico/metodológico para as ações de extensão do ICEx, observadas as competências 
específicas; 
 
IX. Conhecer o projeto pedagógico dos cursos do ICEx e, à luz do mesmo, propor ações extensionistas, 
articulando-as, sempre que possível, ao ensino e à pesquisa; 
 
X. Promover eventos e encontros sistemáticos com docentes e discentes para sensibilizar, mobilizar e 
socializar as experiências extensionistas dos cursos e da universidade; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIV – N.° 123 19/08/2014  SEÇÃO IV                              PÁG. 037 

 
XI. Participar da programação acadêmica/institucional dos cursos objetivando inserir propostas 
extensionistas nestas atividades; 
 
XI. Orientar e elaborar, execução, monitoramento e avaliação dos projetos de extensão do ICEx. 
 

 
  
 
 

 
 


